

ZAGREB

NAKON LIPANJSKOG PREDSTAVLJANJA PROJEKTA UREĐENJA KRLEŽINE KUĆE NA GVOZDU 23

Ping pong sa odgovornošću i gomila praznih obećanja

Grad je vlasnik samo stana na prvom katu kuće na Gvozdu / Imovinsko-pravni poslovi oko ostatka kuće nisu riješeni



Krležin Gvozd danas, unatoč obećanjima, radovi nisu niti započeti

»Uređenje Krležinog Gvozda kulturni je prioritet grada Zagreba. Na 20. godišnjicu smrti velikana hrvatske književnosti, 29. prosinca, ponovno ćemo biti ovdje«, najavio je u travnju ove godine gradonačelnik Milan Bandić, dodavši da će se sve urediti u cijelosti i bez kredita. Međutim, kako saznajemo ovih dana uredit će se, najvjerojatnije do kraja prosinca (znači ni datum više nije tako siguran), samo Krležin i Belin stan na prvom katu kuće na Gvozdu 23. Naime, samo je taj kat, uključujući i pola potkrovlja, u vlasništvu Grada. Time najavljeno uređenje sve četiri etaže kuće kao kulturno-umjetničkog i znanstveno-istraživačkog centra pada u vodu. Naime, u prizemlju je najavljivano ure-

đenje polivalentne dvorane za kazališne predstave, koncerte, izložbe i slične sadržaje. Prvi muzej hrvatske književnosti trebalo je biti smješten u visoko prizemlje, a potkrovlje je, prema najavama iz travnja, trebalo biti namijenjeno za dokumentacijski centar- »Krležinu radionicu«. Objašnjenje smo pokušali potražiti u Gradskom uredu za kulturu, koji je prema Bandićevim riječima osigurao novac i zadužen je za projekt, no oni su nas, potvrdivši da će se urediti samo Krležin stan, uputili na Ured za upravljanje imovinom grada iz kojeg su nas pak ponovno uputili na Ured za kulturu. Iz drugih izvora saznajemo da vlasnik većeg dijela kuće nije baš zainteresiran za ustupanje svog dijela kuće

Gradu, a u pitanju je i novac za uređenje cijele kuće.

Projekt i program uređenja Krležinog Gvozda napravio je još krajem 80-tih godina Odbor za uređenje Krležinog Gvozda. U lipnju ove godine predstavnicima Grada predstavljene novi projekt uređenja, arhitekta Željka Kovačića. Muzeološku koncepciju uređenja stana napravio je muzejski savjetnik u Muzeju grada Zagreba (MGZ), Slavko Šterk. Inventar stana u većoj je mjeri restauriran. Projekt je za sada u fazi prikupljanja ponuda za izvođače radova, saznajemo od Kovačića.

– Krležin i Belin stan uredit će se kao ambijentalni stan, kako bi posjetitelji vidjeli i doživjeli gdje su tri-

deset godina živjeli i stvarali jedna glumica i jedan književnik, rekao nam je Kovačić. Projekt obuhvaća i uređenje vrta - obnovu travnatih površina i cvjetnih nasada te popločenja, opremu vrta klupama i rasvjetnim stupićima te postavljanje brončane skulpture Miroslava Krleže, kiparice Marije Ujević.

Od 1990. do 2000. godine gradske vlasti i država nisu ništa poduzimale za uređenje Krležina Gvozda, vjerovatno i zbog toga krov je povremeno prokišnjavao, a u Krležinom i Belinom stanu došlo je i do poplave. Nadamo se da novi projekt uređenja neće biti još jedan u nizu neostvarenih i pospremljenih u la-dice.

Gordana Petrović

Zagrebački spomenar

27. srpnja

- 1682. godine posvećena kapela Sv. Roka. Posvetio je zagrebački biskup Martin Borković
- 1846. godine Franz Liszt održao koncert u gradu
- glasoviti kompozitor i dirigent svjetskog glasa, na svojoj turneji po Europi, posjetio je i naš grad i u prepunoj dvorani starog zagrebačkog kazališta u Gornjem gradu.
- 1990. godine umro Josip Torbar, pisac, narodni zastupnik i predsjednik JAZU
- 1939. godine 37,6 u hladu na Griču
- 1961. godine drama nad gradom - zapalio se belgijski avion na relaciji Beč - Atena. Sretno se prizemljio na Plesu, gdje su vatrogasci ugasili požar.
- 1963. godine prvi putnici na žičari Sljeme
- 1992. godine Argentinski predsjednik Carlos Saul Menem u Zagrebu

Jarunska je voda čista

Voda jezera Jarun je prihvatljive kvalitete za kupanje i rekreaciju, izvijestila je u četvrtak stručna komisija Zavoda za javno zdravstvo grada Zagreba. Ispitivanje kvalitete vode provodilo se u

razdoblju od 12. do 18. srpnja, a nakon toga je utvrđeno da za kupaće nema bojazni od bolesti. d.ž.

Eko glas "Hrvatskih antiglobalista"

»Ljevica je kapitulirala pred ultraliberalističkim

Rođeni

U bolnici Sestara Milosrdnica djevojčicu su rodile Marina Frkanec, Ulita Podsedić, Sanja Udovčić i Željka Benger. Dječaka su rodile Ljubica Iskopčić, Mirela Škarica, Hrvojka Kostelac i Sandra Sušak. U Petrovoj bolnici djevojčicu su rodile Višnja Dorčić-Banarota, Marija Komerički, Višnja Štepanić, Jasna Otmačić, Marina Lajto i Vanja Tadić. Dječaka su rodile Egi Mujić, Božica Cvijanović, Martina Četa, Martina Majcan,

Branka Čolak i Rafija Asanović. Natalija Birek rodila je djevojčicu i dječaka. U bolnici Merkur djevojčicu je rodila Silvija Horvat, a dječaka je rodila Vesna Rojtnić. Josipa Svetina rodila je djevojčicu i dječaka. U bolnici Sveti Duh djevojčicu su rodile Jadranka Bajs, Mirjana Štefić i Božica Bučić, a dječaka su rodile Antonija Djudarić, Renata Šarkanović i Branka Žibrat. ig

U bolnici Sestara Milosrdnica djevojčicu su rodile Marina Frkanec, Ulita Podsedić, Sanja Udovčić i Željka Benger. Dječaka su rodile Ljubica Iskopčić, Mirela Škarica, Hrvojka Kostelac i Sandra Sušak. U Petrovoj bolnici djevojčicu su rodile Višnja Dorčić-Banarota, Marija Komerički, Višnja Štepanić, Jasna Otmačić, Marina Lajto i Vanja Tadić. Dječaka su rodile Egi Mujić, Božica Cvijanović, Martina Četa, Martina Majcan,

Branka Čolak i Rafija Asanović. Natalija Birek rodila je djevojčicu i dječaka. U bolnici Merkur djevojčicu je rodila Silvija Horvat, a dječaka je rodila Vesna Rojtnić. Josipa Svetina rodila je djevojčicu i dječaka. U bolnici Sveti Duh djevojčicu su rodile Jadranka Bajs, Mirjana Štefić i Božica Bučić, a dječaka su rodile Antonija Djudarić, Renata Šarkanović i Branka Žibrat. ig



Darovano kombi vozilo Specijalnoj bolnici na Goljaku bit će iskorišteno u prave svrhe...

Foto: Vjesnik/Ivana Slojšek

njeja je centar koji prihvaća djecu predškolske dobi na rehabilitaciju bez nazočnosti roditelja. Osnovnoškolski program dnevne rehabilita-

cije je u Rudešu.

Pročelnik Šostar i dogradonačelnica u četvrtak su predali i sanitetsko vozilo Ustanovi za hitnu medicin-

sku pomoć u Đorđićevoј ulici. Ukupna vrijednost opreme i vozila je oko dva milijuna kuna.

D.Žalac

namjeri osnivanja Zelene ljevice, te planovima H.A.G. -a za jesen. koji obuhvaćaju tribine, predavanja i slična djelovanja u okviru antiglobalizacijskog pokreta. T.G.

Bez struje

Zbog radova na niskonaponskoj mreži u petak, 27. srpnja struje neće imati od:
– od 7 do 16 sati: Kvaternikova 93-117, 98-146
Spojni put, Srednjak 70-kraja, 85-kraja;
– od 8 do 16 sati: Goljački breg do 30, Pavlekova, Furdini, Naglići do 151, Horvati, Mudifaji 28-kraja;
– od 8.30 do 16 sati: Domska, Podsusedsko dolje 2-123, 18-24, 1-43.
Na području »Elektre« Klara struje neće imati od 8 do 14 sati: Tumbri 69-83 c, Kupinečki Kraljevac.

Inspekcija zabranjuje a Primorac ne haje

Zaklada Primorac pokušala je proširiti svoju građevinsku djelatnost iz Parka prirode Medvednica i u njeno podnožje. Naime u utorak je počelo saniranje, odnosno nasipavanje građevinske jame dimenzija pet puta osam metara iskopane bez dozvole na adresi Medveščak 54. Investitor je Zaklada Primorac.

Građevinska inspekcija Ministarstva zaštite okoliša i prostornog uređenja izdala je investitoru još 29. kolovoza prošle godine rješenje o sanaciji građevinske jame, a dva mjeseca nakon toga i zaključak o dozvoli izvršenja inspekciskog rješenja što znači da će se sagrađeno ukloniti-sanirati putem treće osobe koju će angažirati Minis-

tarstvo.

»S obzirom da investitor do danas nije postupio prema rješenju građevinska jama bit će nasipana na račun investitora-stoji u dopisu Ministarstva. Predviđa se da će sanacija trajati pet dana nakon čega će uslijediti posipavanje humusom i sijanje trave. Građevinski radovi na adresi Kelkovići 21 u Parku prirode Medvednica i u srijedu su nastavljeni bez obzira na, obavljen inspekciji obilazak gradilišta i izdavanje rješenja o zabrani gradnje i uklanjanju objekta. Na potezu je ponovno građevinska inspekcija jer prema svemu sudeći vlasnik Zaklade Primorac, Jozo Primorac svoj naum namjerava privesti kraju. G.P.

LJETO NA GRADSKOM ASFALTU

Za popijenih 365 litara piva nagrada je put na Oktorberfest

Prosječni Hrvat popije godišnje 80 litara piva/ Zagrebačka pivovara tijekom ljeta proda 195 000 hektolitara piva/Osim u velikim pivovarama pivo se za vlastitu prodaju proizvodi i u malim pivovarama/U pivnici Medvedgrad postoji Klub ljubitelja pive

U pivnici Medvedgrad, koja je jedna od poznatijih u Zagrebu, postoji tzv. Klub ljubitelja piva. Svaki korisnik članske kartice koji ima godišnju potrošnju od 365 litara piva dobiva nagradno putovanje na Oktoberfest. Ukoliko u tijeku godine član nema potrošnju veću od 10 litara piva, prestaje biti član kluba. Ako se, pak, pokaže da je dobar pivopija, njegovo ime ili logotip firme biti će ugravirano na klupsku kriglu.

Iz tog (i iz drugih razloga) prosječni Hrvat popije godišnje 80 litara piva. Ne, samo u pivnici, već i kod kuće. Prava sitnica u usporedbi s godišnjom količinom popijenih u Njemačkoj– 140 litara po stanovniku.

Tijekom ljeta proizvodnja piva se dodatno povećala. Tako primjerice, »Zagrebačka pivovara« kao naš najveći proizvođač tijekom kolovoza proda oko 195 000 hektolitara pive. U dnevnim količinama to bi bilo oko 2.200 000 boca od pola litre. Ljeti je pivovara, moglo bi se reći, jedno od najzaposlenijih poduzeća.

Osim u pivovarama poput Zagrebačke i Karlovačke, pivo se proizvodi i u malim pivovarama. Uglavnom za potrebe jedne pivnice. Takva proizvodnja kreće se otprilike oko 50 000 litara godišnje. Niti tamo ne nedostaje gostiju. Pivovare su

svake večeri dupkom pune, a krigle pive kao da jednostavno nestaju prije nego i dođu na stol.

Budući da kod nas još ne postoji okupljalište pivopija poput onog na Oktoberfestu, naše pivovare svake godine interes pokušavaju potaknuti raznim pivskim večerama, paryima, danima i tjednima pive. No, i na takvim se manifestacijama, poput onih u Bočarskom domu ili na danima piva u Karlovcu, skupi na tisuće ljudi koji uz konzumaciju domaćih piva uživaju u koncertima i nagradnim igrama.

Osim Ožujске, Karlovačke i drugih domaćih piva, u Zagrebu se piju i one iz uvoza. Amstel, Heineken, Bud-

weiser i Guinness na vrhu su ljestvice najtraženijih u kafićima i nekoliko zagrebačkih pubova. Redoviti potrošači tog prehrambenog napitka, koji ga ljeti konzumiraju radije nego limunadu, kažu da je to prirodni i zdrav proizvod. Sadrži izvjesne količine ugljikohidrata, proteina, vitamine B skupine, natrij i kalij. Dobro je za živce, srce i krvne žile.

Sve u svemu, moglo bi se zaključiti da Zagrepčani itekako prepoznaju što je dobra kapljica. Pa iako malo šteti dobroj liniji još uvijek ne smeta -dobrom okusu!

Dubravka Žalac

Gubec za Stubake

U subotu, 28. srpnja 2001. Gubec-express kreće sa Zagreb Glavnog kolodvora u 8.20, a u Stubičke Toplice stiže u 9.40. Iz Stubičkih Toplica vlak se vraća u 19.20, a u Zagreb stiže u 20.20 sati. Cijena povratne karte za odrasle iznosi 30 kuna, a za djecu od 4 do 12 godina 20 kuna. U tu cijenu uključeni su vožnja vlakom i ulaznica za bazen. Hotelsko turističko poduzeće »Matija Gubec« u restoranu u sklopu bazena osigurao je mogućnost ob- jedovanja (dva jelovnika) po popularnoj cijeni od 25 do 30 kuna.

PLANINARSKI VODIČ

Seniori na Belec

U Zagorje, na stari grad Belec, poći će se u subotu 29. srpnja seniori Zagreb - Matice. Vlak za Zlatar Bistricu polazi u 7.34 sati, a povratak je u 19.27.

Mladi ovoga društva 28. i 29. srpnja imaju izlet na Juljske Alpe (Stenar i Pihavec). Cijena prijevoza autobusom je 110 kuna, a izlet vodi Vedran Odak (tel: 3632-915).

»Željezničari« na Vintgar

Sekcija društvenih izleta u nedjelju 29. srpnja poći će na Bled, u Vintgar i Gozd Martuljek. Polazak je autobusom u 6 sati od Cibone, a izlet vodi Milena Šneller. Ova sekcija priprema izlet na Hoher Dachstein (2996 m) od 23. do 26. kolovoza. Prijevoz autobusom je oko 300 kn, a tri polupansiona i ostali troškovi oko 1500 austrijskih šilinga. Izlet vode Marijan Wilhelm i Božica Denona- Bambić (tel: 48 22 358). HPD »Željezničar« U nedjelju, 29. srpnja sekcija društvenih izleta odlazi na našu najdražu goru Medvednicu na njen srednji dio. Sas-

tanak u 9.00 sati ispred žičare, a izlet vodi gospodin Ante Božić. Alpinistički odsjek odlazi na dvodnevni izlet u subotu i nedjelju 28. i 29. srpnja u Sloveniju - Okrešelj. Izlet vodi gospodin Budić. Tel: 378-2502

Proštenje kod Svetog Jakoba

HPD »Kapela« poziva na proštenje kod Svetog Jakoba u nedjelju, 29. srpnja 2001. Okupljanje je u Gornjem Lukšiću. Autobus za Lukšić polazi iz Črnomerca u 7.40 sati i 8.20 sati, linija br. 128, Črnomerec - Lukšić. (Silazi se na predzadnjoj stanici i ide se 060 m ravno prema sjeveru do raskršća (javna pumpa), gdje se desno ide prema Medvedgradu, a treba skrenuti lijevo uzbrdo do kuće br. 34. Oni koji dolaze autom idu preko Selske, Svetog duha, Trsja, Bjenika do Lukšića i dalje isto kao autobusom. Pokret je u 9 sati. Crkvena Svetog Jakoba je premještena iz Medvedgrada nakon velikog potresa, nedavno uređena. Povratak je planiran oko 16 sati do Risljaka i preko Plazura na Gornji Lukšić.